⁸ En los siguientes ejemplos en los que citamos fragmentos del *Contra Legem Saracenorum* usaremos la abreviatura CLS; el texto aquí reproducido pertenece a la edición de Mérigoux (1986).

⁹ Véase Ms. L.I. Sup. de la Biblioteca Ambrosiana, f. 10iv. Para una descripción más detallada de este manuscrito véase N. Petrus Pons, *Liber Alchorani*, apartado 4.1. *Descripción de los manuscritos*; para su ubicación dentro del *stemma codicum*, véase el apartado 4.4. *Relación entre los manuscritos: stemma codicum*.

En otras ocasiones, hemos identificado solamente cinco casos en total, podemos constatar que Riccoldo da Monte di Croce se ha hecho eco en su *Contra Legem Saracenororum* de fragmentos del Corán copiándolos directamente de la traducción latina de Marcos de Toledo, introduciendo pocas adaptaciones al texto:

BNF, ms. árabe 384, ff. 152r- 152v [Corán XXVII, 16-24]

152r

[XXVII 16-18] Et dixit: “O uos homines, docuerunt nos ydiomata auium et contulit nobis de omni re. Hoc non est nisi ex gratia **pronte**. Et aduocate sunt Salomoni omnes **creature**, demonum et hominum et auium et congregate sunt. Cum autem peruenirent ad **flumen** formicarum, et ait formica.

152v

[XXVII 18-24] Ait formica: “O uos formice, introite habitacula uestra ne interimat uos Salomon et milites eius. Et ipsi non **congregabuntur**”. Et **subrisit risum ex** uerbo ipsius et dixit: “Doce me munus quod tibi gratias agere pro munere quod mihi obtulisti et parentibus meis et ut bona **faciant** que placeant tibi et mitte misericordia tua cum seruis tuis bonis”. Et aduertit aues. Ait: “Quid est quod non **uidebo** upupam? Numquid abest? Puniam eam supplicio **magnouel** decollabo eam uel reddet mihi **absencie** sue ratione euidentem”. Et stetit non multum longe et ait: “Didici quae uos nescitis. Et uenio ad uos de Sabba cum ueris rumoribus. Inueni si quidem mulierem regnante inter eos et collata sunt ei necessaria et habebat tronum sublimem. Et comperi eam et populum **suum** cole re solem absque Deo (...).

Marcos de Toledo, *Liber Alchorani*, XXVII, 16-24.

16 (...) et dixit: “O uos homines, docuerunt nos ydioma auium, contulit nobis de omni re. Hoc non est nisi ex gratia **prompta**”. 17 Et aduocate sunt Salomoni omnes caterue demonum et hominum et auium et congregate sunt.

18 Cum autem peruenirent ad **fontem** formicarum, ait formica: “O uos formice, introite habitacula uestra ne interimat uos Salomon et milites eius, et ipsi non **perpendebant**”. 19 Et **cepit subridere** de uerbo eius et dixit: “**Creator**, doce me tibi gracias agere pro munere quod mihi obtulisti et patribus meis et ut bona **faciam** que placeant tibi, et mitte mihi de misericordia tua cum seruis tuis bonis”. 20 Et aduertit aues et ait: “Quid est quod non **videbo** upupam? Numquid abest? 21 Puniam eam supplicio **magnouel** decollabo eam uel reddet mihi **absencie** sue ratione euidentem”. 22 Et stetit non multum longe et ait: “Didici que uos nescitis. Et uenio ad uos de Sabba cum ueris rumoribus. 23 Inueni si quidem mulierem regnante inter eos et collata sunt ei necessaria et habebat tronum sublimem. 24 Et comperi eam et populum **eius** colere solem absque Deo (...).

Riccoldo da Monte di Croce, CLS 4, 41-52 (p. 41)

Dicitur enim in capitulo *de lnemele*, quod interpretatur formica, quod “Salomon congregauit magnum exercitum angelorum et hominum et animalium, et quando ibant inuenierunt quasi fluuum formicarum, et tunc dixit formica: «**O uos formice, introite in habitacula uestra ne interimat uos Salomon et milites eius**», et subrisit formica”. Et post pauca, “quando reassignabant omnes aues in exercitu, inuentum est quod deerat uppupa. Et dixit Salomon: «**Quid est quod non video uppum? puniam eam et decollabo eam**, uel assignabit rationem quare defuit». Et stetit uppupa non multum longe et ait: «**Didici que uos nescitis et ueni ad uos de Sabea cum ueris rumoribus. Inueni siquidem mulierem regnante inter eos et comperi eam et populum suum colere solem absque Deo**”, etc.

Como puede observarse de la comparación de los tres fragmentos, el texto de las glosas del ms. árabe 384 es prácticamente idéntico al de Marcos de Toledo, solamente en dos palabras Riccoldo ha elegido un vocablo diferente, se trata de *creature* en vez de *caterue* de Marcos. En el texto de Marcos un solo manuscrito lleva esta lectura *creature*, se trata del *Ambrosianus*, datado en el siglo XIV y originario de la zona del Midi francés (D’Alverny, 1989, pp. 57-58). El otro término discordante entre el Corán latino y las glosas y el *CLS* es la elección de *fluuum* en lugar de la *fontem* de Marcos. En este caso, las variantes textuales ofrecen en cuatro manuscritos, todos ellos pertenecientes al subarquetipo β de nuestra edición crítica,¹⁰ la lectura *flumen*.

En el capítulo 15 del *CLS* encontramos cuatro fragmentos que, para nosotros, presentan una dependencia del texto de Marcos de Toledo, cuanto menos se pude pensar que se trate de ecos del Corán latino; son los siguientes:

Riccoldo da Monte di Croce, CLS 15, 103-106 (p. 128-129)

“Dicitur enim in capitulo *Amram*: «Dicunt Angeli beate Marie: O Maria, Deus **pretulit te et purificauit te** super omnes mulieres»; et post dixerunt angeli: «O Maria, Deus **euangelizat tibi uel enunciavit** tibi de uerbo suo et nomen eius Christus Iesus filius Marie»”.

Marcos de Toledo, *Liber Alchorani*, III, 42, 45.

42 Et quando dixerunt angeli: “O Maria, Deus **elegit te et mundauit**. Et pretulit super omnes gencium et mulieres (...). 45 Quando dixerunt angeli: “O Maria, Deus **annunciat tibi** Verbo suo, cuius nomen est Cristus Ihesus, filius Marie, magnus in hoc seculo et in futuro de oblatis.

¹⁰ Se trata de los manuscritos *Granduensis*, *Taurinensis*, *Vindobonensis* y *Parisinus*.